Cap. XXI. Confutatio argumentorum adversarii, quibus nititur probare mundum produci a prima causa secundum Aristotelem libera dei voluntate.

Nititur praeterea altera argumentorum colluvione probare Aristotelem **21,1** arbitratum produci et dependere mundum ex prima causa non natura aut **5** ulla necessitate, sed libera dei ipsius voluntate, quod rationibus his demonstrare conatur. Quas et ipsas redactas a me in formam et congruam locutionem intellegi volo. Nam ut ipse exposuit, non caput, non pes, ut aiunt, apparel. »Omne, quod ab aliquo naturaliter dependet, aut dependet ut pars a toto aut ut proprium accidens a suo subiecto. Sed mundus non dependet a deo ut **10** pars a toto. Cum enim deus sit actus purus, partem non habet nec ut proprium accidens a suo subiecto, quia cognitio proprii accidentis confert ad cognitionem quiditatis subiecti. Per mundum autem cognoscere dei quiditatem non possumus. Adde, quod nullae sunt oppositiones, quae **15** non possunt convenire aequae substantiae et proprio naturaliter a substantia profluenti, sive substantia sive accidens est. Non est enim possibile, ut subiectum aeternum sit, proprium autem temporale, aut ut alterum corruptibile, alterum incorruptibile sit. Nam si proprium corruptibile est, subiectum quoque corruptibile est, quem ad modum si ignis est corruptibilis, et calor eius corruptibilis est. Quodsi aeternitas et immutabilitas deo convenient, **20** quae non convenient mundo, sequitur, ne mundus naturaliter a deo emanet. Quodsi omnis, inquit, dependentia naturalis sit aut partis a toto aut proprii accidentis a subiecto, et tamen neutra mundo attribui possit per relationem ad deum, sequitur mundum nullo modo a deo naturaliter dependere. Et cum praeter dependentiam naturalem sit altera, quae dependeat quippiam ex **25** voluntate, sequitur, si mundus non naturaliter ex deo dependet, ut ex libera eius voluntate dependeat.«

Item: »Demonstratum iam, inquit, a nobis est deum ex nihilo facere.» Quodsi ex nihilo deus mundum produxit atque ex se dependentem habet, sequitur, ut libera ab eius voluntate mundus ipse dependeat.« Item: »Proprium **30** accidens perfectio substantiae est. At mundus nullam deo affert perfectionem. Ergo mundus non naturaliter a deo dependet ut proprium accidens a subiecto.« Item: »Aristoteles secundo Physicorum reprehendit eos, qui cum plantas et animalia dicerent non fortuito facta, sed aut natura aut intellectu, tamen neutram harum causarum motui corporum caelestium tribuerunt. **35** Ex quo loco sic arguimus: Corpora caelestia causam aliquam habent, a qua motus eorum ordinate procedat, necesse est. Sed cum duae causae illae sint natura et intellectus, natura autem causa esse non possit rebus super naturam substantibus, intellectum esse principium caeli necesse est. Igitur ab intellectu caelum dependet ut a causa primi principii et proinde **40** ab eius voluntate. Ubi enim intellectus, ibi et voluntas est, idemque in-